
 

 

83 

 

Optimum Ekonomi ve Yönetim Bilimleri Dergisi, 2015, 2(2), 83-100 

Optimum Journal of Economics and Management Sciences, 2015, 2(2), 83-100 

Dış Ticaret Hadleri Ekonomik Büyüme İlişkisi: Türkiye Üzerine Bir 

Uygulama
*
 

 

Ramazan EKĠNCĠ
**

,
 
Osman TÜZÜN


, Hakan KAHYAOĞLU

****
 

ÖZ 

Bu çalıĢmanın amacı dıĢ ticaret hadlerinin ekonomik büyüme üzerindeki etkisini analiz etmektir. Bu 

çalıĢmanın teorik temeli Harberger-Laursen-Metzler (HLM) ve Obstfeld-Razin-Svensson (ORS) etkisi yaklaĢımlarına 

dayanmaktadır. HLM yaklaĢımı dıĢ ticaret hadlerindeki bir kötüleĢmenin ülkenin dıĢ ticaret açıkları üzerinde olumlu 

bir etkiye yol açacağını belirtmekte, bu olumlu geliĢmenin ülkenin ekonomik büyümesi üzerinde yaratacağı etkiye 

bağlı olarak da dıĢ ticaret açıklarında bir artıĢa neden olacağı yönünde bilgi sunmaktadır. Bu yaklaĢım literatürde S 

Eğrisi olarak bilinmektedir. ORS yaklaĢımı ise dıĢ ticaret hadlerindeki bir Ģokun devamlılığı yönündeki algıya bağlı 

olarak dıĢ ticaret hadlerindeki geliĢmelerin ekonomik büyüme üzerinde etkili olacağını belirtmektedir.  

Bu kapsamda dıĢ ticaret hadlerinin ekonomik büyüme üzerindeki pozitif ve negatif etkisi Markov DeğiĢim 

Tekniği yaklaĢımıyla incelenmektedir. Analizde ekonomik büyümenin göstergesi olarak imalat sanayi üretim endeksi, 

rejim veya geçiĢ değiĢkeni olarak da dıĢ ticaret hadleri kullanılmıĢtır. ÇalıĢmanın bulgularına göre dıĢa açık ekonomik 

büyüme stratejisi dıĢ ticaret hadlerinin ülke lehine olmasına bağlıdır.  

Anahtar Kelimeler: Harberger-Laursen-Metzler Etkisi, Obstfeld-Razin-Svensson Etkisi, Markov Rejim 
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ABSTRACT 

This paper aims to analyze the influence of foreign trade sizes on economic growth. Theoretical framework of 

this study rests on Harberger-Laursen-Metzler (HLM) and Obstfeld-Razin-Svensson (ORS) effect approaches. 

Approach of HLM indicates that any setback in foreign trade size of a country causes a favorable effect on foreign 

trade deficit of that country. In accordance with improved growth rates generated by this positive effect HLM 

approach also provides information towards an increase of foreign trade deficits. This approach is known as S-Curve 

in academic literature. ORS approach on the other hand, opposes that improvements in foreign trade sizes become 

effective on economic growth with perceptions related with continuity of shock happening to foreign trade sizes. 

With this context, positive and negative effects of foreign trade sizes on economic growth are examined via 

Markov Variation technique. In the analysis, manufacturing industry production index is taken as indicator of 

economic growth whereas foreign trade sizes are taken as regimen or transitional parameter. With findings of this 

study, outward-oriented growth strategy depends on the terms of trade are in favor of the country.  
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1. GİRİŞ 

 J. Maynard Keynes tarafından geliĢim süreci baĢlayan makroekonomik yaklaĢımlar, 

ülkelerin diğer ülke ekonomileriyle olan ticari iliĢkilerine bağlı olarak gelirde meydana gelecek 

değiĢmelerin etkilerini de kapsayacak biçimde geliĢtirilmiĢtir. Yeni teoriler öncelikli olarak dıĢ 

ticaret dengesindeki bozulmaların etkilerini ele almıĢtır. Bu etkinin döviz kurları kanalından 

gelir değiĢkeni üzerindeki etkisi, döviz kurlarının makroekonomik bir değiĢken olarak önem 

kazanmasına yol açmıĢtır.  DıĢ ticarettin çarpan mekanizmasıyla gelir üzerinde yarattığı etkilerin 

ortaya konması sonucu döviz kurlarının gelir üzerindekinin analizine yönelik yaklaĢımların 

temeli atılmıĢtır (Machlup, 1965). Ancak söz konusu iliĢkilerin sonuçları gelir harcama 

yaklaĢımı çerçevesinde Harberger (1950), Laursen ve Meltzer (1950) tarafından yayınlanan 

eserlerle ortaya konmuĢtur. Bundan dolayı söz konusu iliĢkilerin analizinde kullanılan teorik 

yaklaĢım "Harberger-Laursen-Meltzer etkisi" (HLM)  olarak anılmaya baĢlanmıĢtır.  

Haberger-Laursen-Meltzer etkisi ticaret hadlerinde ile tasarruflar arasındaki iliĢkiyi 

vurgulamaktadır (Obstfeld,1981: 1-2). Bu yaklaĢıma göre ticaret hadlerindeki bir bozulma dıĢ 

açığın artmasına yol açarak tasarruf açığına neden olacaktır. Bu açıdan değerlendirildiğinde 

döviz kurlarındaki değiĢim ihracat ve ithalat üzerindeki etkisiyle gelir üzerinde değiĢime neden 

olacaktır. Gelirdeki bu değiĢim tasarruflarında aynı yönde değiĢmesine yol açacaktır. Buna göre 

ülkelerin üretmiĢ oldukları malların fiyatlarındaki değiĢimler ticaret hadlerinde yapacağı 

değiĢmeye bağlı olarak tasarruflar üzerinde etkisi olacaktır. Bununla birlikte döviz kurlarındaki 

değiĢimlerin ithalat ve ihracat üzerindeki etkisiyle birlikte gelir ve fiyat etkileri de ortaya 

çıkacaktır. YaklaĢıma göre dıĢ ticaret açığı varken yapılacak bir devalüasyon, ticaret hadlerinde 

bozulmaya bağlı olarak ticaret açığının artmasına yol açacak bu da tasarruf oranlarının 

azalmasına neden olacaktır. Ticaret açığında uzun dönemde ortaya çıkan bir olumlu geliĢme, 

gelir artıĢıyla birlikte yeniden açığın ortaya çıkmasına yol açabilecektir (Backus vd.,1994).  

Harberger-Laursen-Meltzer etkisi 1950'li yıllarda ortaya atılmasına karĢın 1980'li 

yıllarda önem kazanmıĢtır. Bunun en önemli nedeni ülkelerin eskisine göre daha yüksek oranda 

dıĢa açık hale gelmeleri ve kur değiĢimlerinin daha yüksek oranda gelir ve fiyat etkileri 

yaratmalarıdır. Bununla birlikte tasarrufların dıĢ ticaret hadlerine vermiĢ olduğu tepki ile 

yatırımların vereceği tepkinin analizi Harberger-Laursen-Meltzer etkisi yaklaĢımını ekonomik 

konjonktürün açıklanmasında dıĢa açık ekonomiler için yeni bir araç haline getirmiĢtir. Ancak 

söz konusu yaklaĢımda iktisadi değiĢkenler sürekli olarak bir etki tepki mekanizması içinde 

açıklanmıĢtır. Bu açıdan değerlendirildiğinde Harberger-Laursen-Meltzer yaklaĢımda etkiler 

sürekli olmaktadır.  Bu durumda gelir değiĢmelerine bağlı olarak ortaya çıkabilecek ikame 

etkileri dikkate alınmamıĢ olacaktır. Bu dıĢ ticaret hadlerinin bozulmasıyla ortaya çıkan etkilerin 

sürekli olmadığı konusu Obstfeld tarafından ele alınmıĢtır (Obstfeld,1982a: 9-13).  

Obstfeld (1982b)'ye göre dıĢ ticaret hadlerindeki bozulmayla ortaya çıkacak bir tasarruf 

azalmasına karĢı, ekonomik birimler refah düzeylerini korumak amacıyla harcamalarını 

azaltarak ve tasarruflarını artırarak tepki verirler. Bu fikir Harberger-Laursen-Meltzer 

yaklaĢımının tam tersidir.  Obstfeld'in yaklaĢımında cari dönem ile gelecek arasında bir ikame 

olabileceği öngörülmüĢ ancak bunun üzerinde durulmamıĢtır. Bu konu Svennson ve Razin 

tarafından ele alınmıĢtır.  

Svennson ve Razin (1983) ekonomik karar birimlerinin cari ve gelecek dönemdeki 

marjinal tüketim eğilimleri arasındaki nispi oranın cari iĢlemler dengesi üzerindeki etkisine 

dayalı bir yaklaĢım geliĢtirmiĢlerdir. Böylece dıĢ ticaret hadlerinden ortaya çıkan geçici ve 

sürekli Ģokların etkilerini eĢ anlı olarak ortaya koymuĢlar ve ayrıĢtırmıĢlardır.  

Svensson ve Razin yaklaĢımlarını üç değiĢkene dayalı olarak geliĢtirmiĢlerdir (Svensson 

ve Razin, 1983: 99). Bu değiĢkenler; 

• DıĢ ticaret hadlerindeki bozulmanın doğrudan ihracat üzerindeki etkisi, 
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• Ticaret hadlerindeki bozulmanın servet üzerinde azaltıcı etkisiyle ortaya çıkan tüketim düzeyi, 

• Dönemler arasında nispi fiyatlardaki değiĢmeye bağlı olarak ortaya çıkan ikame etkileridir. 

Bu etkilerden servet üzerinde azaltıcı olanları geçici olarak kabul edilmiĢtir. Bunun ana 

nedeni ise servetin azalmasıyla birlikte reel gelirin ve harcamaların da azalacak olmasıdır. Ancak 

reel faiz oranlarında servetteki ve gelirdeki düĢmeye bağlı olarak bir azalma ortaya çıkarsa 

ikame etkisine bağlı olarak cari dengede bozulma artacaktır. Ticaret hadlerindeki ülkenin 

aleyhine kalıcı bir bozulma ülkede reel faiz oranlarının sabit kalmasına yol açar. Bu yolla reel 

ticaret dengesinde olumlu veya olumsuz bir geliĢme ortaya çıkabilir. Bunu belirleyecek faktör 

cari dönemdeki ve gelecekteki marjinal tüketim eğilimlerinin hangisinin büyük olacağıdır. Bu 

parametrelerin büyüklüğünü belirleyecek unsur ise servetin düzeyinde ortaya çıkacak olan artıĢ 

ve azalıĢların zamanlar arasında marjinal tüketim eğilimi üzerindeki etkisinin büyüklüğüdür 

(Svensson ve Razin, 1983: 100). Böylece Svensson ve Razin (1983) dıĢ ticaret hadlerinden 

ortaya çıkan Ģokların geçiciliğine bağlı olarak ortaya çıkan Harberger- Laursen-Metzler etkisini, 

kalıcılığın olması durumuna göre geliĢtirmiĢlerdir. Bu konuya Obstfeld'in de katkısı olduğundan 

yaklaĢım literatürde Obstfeld-Razin-Svensson (ORS) etkisiyle tanımlanmıĢtır. Svensson ve 

Razin’in çalıĢmalarıyla birlikte yapmıĢ olduğu en önemli katkı zamanlar arasında marjinal 

tüketim eğiliminin değiĢebileceğidir. Bu durum Keynesgil Çarpan mekanizmasının da 

değiĢeceğini ifade etmektedir. Bunun anlamı yatırım, tasarruf ve gelir arasındaki iliĢkinin 

değiĢebileceğidir. Konu farklı yazarlar tarafından farklı ampirik yaklaĢımlarla incelenmiĢtir. 

Bu çalıĢmanın ikinci aĢamasında ulusal ve uluslararası literatür taramasına, üçüncü 

aĢamasında veri seti ve yönteme yer verilmiĢtir. Dördüncü aĢamada ampirik bulgulara değinilen 

bu çalıĢmanın son kısmında ise sonuç ve öneriler yer almaktadır. 

 

2. LİTERATÜR TARAMASI 

 Yukarıda açıklanan yaklaĢımlar cari açık üzerindeki dıĢ ticaret hadlerindeki değiĢimine 

dayalı Ģokların sonuçlarının analizine yönelik teorik araçlardır. Bu yaklaĢımların sonuçlarına 

göre Ģokun etkisi, iĢareti, mutlak kapsamda Ģokun süresine (geçici veya sürekli) ve ekonomik 

karar birimlerinin Ģokla ortaya çıkan beklentilerine bağlıdır. 

Uygulamada Harberger-Laursen-Meltzer etkisi üç değiĢkene ve kanala dayalı olarak 

incelenmiĢtir. Bu kanallardan ilki tasarruf değiĢkeni ve kanalıdır. Bu kanal üzerinde dıĢ ticaret 

hadlerinin dıĢ denge ve bu yolla tasarruflar üzerindeki etkisi analiz edilmiĢtir. Bu etkiler pozitif 

veya negatif olabilmektedir (Sachs 1981; Obstfeld 1982a; Gavin, vd. 1990; Ostry ve Reinhar 

1992). 

Ġncelenen kanallardan ikincisi tasarruf yatırım arasındaki iliĢkidir. Bu yolla dıĢ ticaret 

haddindeki bir değiĢimden ortaya çıkacak Ģok tasarruflar ve bu yolla da yatırımlar üzerinde 

etkiler ortaya çıkarabilecektir. Böylece gelir düzeyinde de bir değiĢim olacaktır. Ancak bu 

değiĢimin hangi yönde olacağı belirsizdir (Persson ve Svensson 1985; Matsuyama 1988; Sen ve 

Turnovsky 1989; Kent 1997; Servén 1999). Bu konuda Svensson ve Razin (1983) yaklaĢımı 

önemli bilgi sağlamaktadır. 

 HLM etkisi konusunda yapılan çalıĢmalarda teorik yaklaĢımda ele alınmayan fakat daha 

sonradan analize dâhil edilen devlet harcamaları üçüncü kanalı oluĢturmaktadır. Tornell ve Lane 

(1994)  bu eksiliği ele alan çalıĢmalarında, dıĢ ticaret haddinden kaynaklanacak bir Ģokun 

hükümet harcamalarında pozitif veya negatif bir etkiye neden olabileceğini göstermiĢlerdir. 

Özellikle söz konusu Ģokun kamu açığı veya fazlası yaratabilme kapasitesine bağlı olarak cari 

iĢlemler hesabındaki dengesizliğin ortadan kalkabileceği veya artabileceğini ortaya 

koymuĢlardır. Tornell ve Lane (1994) bu yaklaĢımın Ģokların geçici ve kalıcılık özelliğini 
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dikkate alan Obstfeld-Svensson-Razin yaklaĢımı içinde önemli bir kanal olduğunu öne sürer. 

Çünkü kamu harcamaları asimetrik etkiler yaratabilmektedir. 

Literatürde HLM etkisinin varlığına yönelik önemli bir çalıĢma;  Sachs (1981) 

tarafından yapılan ve dıĢ ticaret hadlerinde ortaya çıkan Ģokun etkisinin Ģiddeti ve 

büyüklüğünün, dıĢ ticaret hadlerinde değiĢime neden olacak ihracat ve ithalat fiyatları üzerindeki 

etki süresine bağlı olduğunu ortaya koyduğu çalıĢmadır. Fakat Sachs bu etkinin varlığını dıĢ 

ticaret hadleri açısından sadece geçici değiĢikler olması durumunda var olduğunu öne sürmüĢtür. 

DıĢ ticaret hadlerindeki değiĢiklerin kalıcılığı açısından sadece tüketimin etkilenmesi dıĢ ticaret 

hadlerindeki değiĢikliklerin kalıcı olup olmadığı ve bu etkinin oluĢup oluĢmayacağı konusunun 

belirsiz olduğunu ve ulusal tasarruf düzeyindeki değiĢiklere neden olmadığını belirtmiĢtir. Bu 

açıdan özellikle Svensson-Razin yaklaĢımını eleĢtirmiĢtir. 

Konuyla ilgili ampirik çalıĢmaların sonuçları ise ticaret hadlerindeki bozulmanın geçici 

olduğu sürece dıĢ dengesizliğin azalması yönünde etkisi olduğudur. Bu konuda Otto (2003)’ün 

çalıĢmasında VAR yaklaĢımına dayalı olarak on beĢ OECD üyesi ve kırk geliĢmekte olan 

ülkenin ele alınarak yapılan çalıĢmada söz konusu hipotezi destekleyen sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

Elde edilen sonuçlara göre geliĢmekte olan ülkelerin büyük çoğunluğu, anlamlı bir Ģekilde HLM 

etkisi göstermektedir. Bu durum OECD ekonomileri için de pek farklı değildir. Ancak çoğu ülke 

için HLM etkisi yalnızca anlık bir etkidir.  

 Persson ve Svensson (1985) tarafından yapılan çalıĢmada ise HLM ve OSR 

yaklaĢımlarını destekleyen sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Özellikle bu çalıĢmanın nesiller arası 

yaklaĢıma dayalı olarak yapılmıĢ olması bulgularının daha önemli olmasına yol açmaktadır. 

Nesiler arası yaklaĢımı dikkate alındığında söz konusu iki teorik yaklaĢım arasında bir farklılık 

ortadan kalmaktadır. Ancak ele alınan yaklaĢımlarda ticaret hadlerini etkileyen önemli bir 

değiĢken olan döviz kuraları dikkate alınmamıĢtır. Bu açık Ostry (1988) tarafından yapılan 

çalıĢmanın sonuçlarıyla kısmen ortadan kalkmıĢtır. Ostry'in çalıĢmasında reel döviz kurları 

modele dâhil edilmiĢtir. Söz konusu çalıĢmada Ģokların kalıcı olmasına bağlı olarak cari denge 

ve bu yolla tasarruflar üzerinde bir etkinin olacağı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu yaklaĢım OSR 

yaklaĢımını desteklemektedir. 

Misztal (2010) Polonya için yaptığı çalıĢmasında Harberger-Laursen-Metzler etkisinin 

1995-2009 döneminde geçerli olduğunu ortaya koymuĢtur. Vektör otoregresif yaklaĢımına 

dayalı olarak yapılan analizinin sonucuna göre, Polonya’da dıĢ ticaret hadlerinin ülkenin lehine 

bir geliĢim göstermesi cari dengede önce bir iyileĢmeye, daha sonra bozulmaya yol açtığı ortaya 

konmuĢtur. Bu durum literatürde S eğrisi olarak bilinmektedir. Aynı çalıĢmada cari dengedeki 

geliĢmelerin dıĢ ticaret hadlerinden ortaya çıkan etkilere göre daha fazla etkileri olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bunun anlamı ekonomide fiyat etkilerinden daha çok tasarruf etkilerinin 

önemli olduğudur. Bu sonuca göre cari dengedeki geliĢmelerin marjinal tüketim eğilimi üzerinde 

etkisi olduğudur. Bundan dolayı bu çalıĢma OSR yaklaĢımını desteklemektedir.  

  Edwards (1989) dıĢ ticaret hadlerindeki geçici değiĢikliğin özel tasarrufların büyüklüğü 

üzerinde etkisi olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Yazara göre ticaret hadlerindeki bozulma gelirin 

azalmasına yol açarak tasarruf oranlarının düĢmesine yol açmaktadır. Bu etki süreci HLM 

yaklaĢımıyla aynı sonuçtur. Bununla birlikte Edwards dıĢ ticaret hadlerindeki değiĢimin ithal 

mallarının fiyatlarında yapmıĢ olduğu etkiyi dikkate alarak analizini farklılaĢtırmıĢtır. Söz 

konusu çalıĢmada ithal fiyatlarındaki artıĢın talep azalmasına bağlı olarak dıĢ denge üzerinde 

olumlu etkisinin olacağı belirtilmiĢtir. Bununla birlikte dıĢ ticaret hadlerindeki bozulmanın 

ticarete konu olmayan malların fiyatlarına geçiĢine bağlı olarak genel fiyat düzeyinde bir artıĢa 

yol açabileceği vurgulanmaktadır. Bu da ulusal paranın reel olarak değer kazanmasına yol 

açacak bir etki olarak gösterilmektedir. Edwards çalıĢmasında enflasyondaki artıĢın kur 

değiĢimiyle dengelenmemesi durumunda faiz oranlarının artarak talebin azalmasına ve böylece 

tasarrufun artmasına katkıda bulunacağı bulgusuna ulaĢmıĢtır. Ancak bu çalıĢmada ülkenin 
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sektörel yapısı nihai ve yatırım malları sektöründeki ileriye ve geriye doğru bağlantılar ile söz 

konusu sektörlerin ithalata bağımlılığı dikkate alınmamıĢtır. Bu konuda literatürün önemli 

eksikliği fark edilmektedir. Bu konu ülkenin net dıĢ borç ödeyicisi olup olmadığının dikkate 

alınmaması açısından da geçerlidir.  Bu belirtilen eksiklik Eicher, Schubert ve Turnovsky 

tarafından yapılan çalıĢmada ele alınmıĢtır.  

Eicher, Schubert ve Turnovsky (2008)  çalıĢmalarını bir ülkenin net dıĢ borç ödeyicisi 

olup olmadığını dikkate alarak yapmıĢlardır. Bu çalıĢmada ulaĢılan önemli sonuç dıĢ borç net 

ödeyeni olmanın dıĢ ticaret hadlerine verilen tepkiyi belirlediğini ortaya koymasıdır. Bu 

çalıĢmanın sonucuna göre dıĢ ticaret hadlerindeki % 20 oranında bir bozulma yaklaĢık% 10-15 

refah azalmasına neden olmaktadır. Söz konusu refahtaki azalmanın dıĢ dengesizliğin artmasına 

yol açabilecek önemli etkidir. 

Sen ve Turnovsky (1989) zamanlar arası optimizasyon yaklaĢımıyla sermaye birikimi ile 

emek piyasasında çalıĢıp-çalıĢmama tercihinin etkisini dikkate alarak, geçiĢ dinamiğinin, 

sermaye stokunun dıĢ ticaret haddinden ortaya çıkacak Ģoklara karĢı vereceği uzun dönemli 

tepkiye bağlı olduğunu ortaya koymuĢtur. Bu tepkinin yapısı, pozitif bir gelir ve negatif ikame 

etkisinin büyüklüğüne dayanmaktadır. Bu çalıĢmanın sonucuna göre; ancak gelir etkisi ikame 

etkisine göre büyükse HLM etkisi ortaya çıkmaktadır. 

GiriĢ bölümde açıklanan yaklaĢımların literatüre "S Eğrisi" kapsamında 

isimlendirilmesini sağlayan çalıĢma Backus, Kehoe, Patrick ve Kydland (1994) tarafından 

yapılan çalıĢmadır. Bu çalıĢmayla yazarlar söz konusu hipotezlerinin analizine yönelik bir 

ampirik yaklaĢım geliĢtirmiĢlerdir. Yazarlar çalıĢmalarında belirli bir dönemdeki 11 geliĢmiĢ 

ülkeye ait verilerin 8 çeyrek dönem öncesi ve sonrası için ticari denge ile dıĢ ticaret haddi 

arasındaki korelasyonlarına dayalı bir analiz geliĢtirmiĢlerdir. Bu korelasyonların grafiği, 

literatürde “Asimetrik S Eğrisi” tanımlanmaktadır. Bu çalıĢmanın sonucuna göre cari veya dar 

anlamıyla ticari dengenin, dıĢ ticaret hadlerindeki cari ve gelecek dönemdeki değerleriyle 

negatif, geçmiĢ değerleriyle pozitif korelasyonlu olma eğilimindedir. 

Bouakez ve Kano (2008) Avustralya, Kanada ve Ġngiltere’ye yönelik yaptığı 

çalıĢmasında dıĢ ticaret hadlerinin cari iĢlemler üzerinde önemli etkisinin olmadığını ortaya 

koymuĢtur. Ayrıca dıĢ ticaretinde önemli dalgalanmalar bulunan ülkelerin dıĢ ticaret hadlerinin 

cari iĢlemler üzerindeki etkisinin belirsiz olduğunu ortaya koymuĢlardır. 

Zortuk ve Durman (2008) 1989Q1-2007Q4 dönemine ait Türkiye’ye yönelik Granger 

Nedensellik ve Johansen eĢ bütünleĢme tekniğini kullanarak ticaret dengesi ve dıĢ ticaret hadleri 

arasında uzun dönemde bir iliĢkisini olup olmadığını araĢtırmıĢlardır. Buna göre gelire dayalı 

ticaret hadleriyle ticaret dengesi arasında uzun dönemli bir iliĢki bulunmuĢ, ancak mala dayalı 

dıĢ ticaret hadleriyle ticaret dengesi arasında uzun dönemli bir iliĢki bulunamamıĢtır. 

Yamak ve Korkmaz (2006) herhangi bir ekonominin dıĢ ticaret haddinde meydana gelen 

pozitif (negatif) hareketlerin, diğer Ģeyler sabitken söz konusu ekonominin dıĢ ticaret dengesinde 

de pozitif (negatif) hareketlere neden olacağını öngören Harberger-Laursen-Metzler (HLM) 

Hipotezi’nin, 1991Q4-2003Q3 döneminde Türkiye ekonomisi bakımından geçerli olup 

olmadığını incelemeyi amaçlamaktadır. Granger Nedensellik Testi sonuçlarına göre; dıĢ ticaret 

haddinden dıĢ ticaret dengesine doğru, tek yönlü ve kısa dönemli bir nedensellik iliĢkisi olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ancak söz konusu nedensellik iliĢkisi, negatif yönlü olup; Türkiye 

ekonomisi bakımından HLM Hipotezi’nin söz konusu dönemde geçerli olmadığına iĢaret 

etmektedir 

 Bahmani ve Ratha (2009) çalıĢmasında S eğrisinin geçerli olup olmadığını Kanada ve 

ABD için toplam ticaret verilerini kullanarak araĢtırmıĢtır. Önce bu 2 ülke arasında S eğrisini 

araĢtırmıĢ ve S eğrisinin geçerli olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Daha sonra ticaret akımlarının, 

döviz kuru değiĢimine tepki veren endüstrileri belirlemek için Kanada ve ABD arasındaki 
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toplam mal ticaret verileri alınmıĢ ve 1962-2004 arasında bu 2 ülke arasında ihracat ve ithalatla 

ilgilenen 60 endüstrinin ticaret dengesinin S eğrisine benzediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Pfeifer, Born ve J. Müller (2012) açık ekonomi DSGE modelini kullanarak ġili’nin iĢ 

çevrimine yönelik yaptığı çalıĢmasında dıĢ ticaret hadlerindeki oynaklıkta özellikle 2006-2008 

döneminde ticaret patlamasıyla birlikte artıĢ olduğu dolayısıyla oynaklık artıĢının üretimde 

azalmaya bağlı olarak ticaret dengesinde bozulmaya neden olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Mendoza (1997) ticaret hadlerinin büyüme üzerindeki etkisini geliĢmekte olan 40 sanayi 

ülkesinin 1971-1991 dönemini kapsayan verilerini panel veri yaklaĢımını kullanarak içsel 

büyüme modeline dayalı olarak analizini yapmıĢtır.  Bu çalıĢmanın sonucunda dıĢ ticaret 

hadlerinin değiĢim oranının ekonomik büyümeye pozitif etki yaptığı ve dıĢ ticaret hadlerinin 

oynaklığı ile ekonomik büyüme arasında negatif iliĢki olduğu bulgusuna ulaĢmıĢtır. 

Kaneko (2000) iki faktörlü büyüme modeline dayalı olarak ekonomik büyüme ile dıĢ 

ticaret hadleri arasında pozitif iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur. Söz konusu iliĢkinin analizinde  

tüketim mallarının  üretiminde kullanılan, sermaye malları dikkate alındığında ekonomik 

büyümenin dıĢ ticaret hadlerinden etkilenmediğini ortaya koymuĢtur. 

Bleaney ve Greenaway (2001) dıĢ ticaret hadlerinin, döviz kurunun ve bu değiĢkenlerin 

oynaklıklarının büyüme ve yatırımlar üzerindeki etkilerini 14 Sub-Saharan (Sahra altı) Afrika 

ülkesi için (1980-1995) panel data yaklaĢımıyla stokastik içsel büyüme modeline dayalı olarak 

analiz etmiĢtir. Analizde kullanılan dıĢ ticaret hadleri ile döviz kurunun oynaklığı GARCH 

yaklaĢımından elde edilmiĢtir. Bu çalıĢmanın sonucuna göre dıĢ ticaret hadlerindeki ülke lehine 

ortaya çıkan avantajlar büyüme ve yatırımlar üzerinde pozitif etki yapmaktadır. Bununla birlikte 

dıĢ ticaret hadlerindeki oynaklık artıĢı ekonomik büyüme oranlarında da oynaklığın artmasına 

yol açtığı bulgusuna ulaĢmıĢlardır.  

Wong (2004) Malezya ekonomisi üzerine yapmıĢ olduğu çalıĢmasında dıĢ ticaret hadleri 

ile ekonomik büyüme arasındaki uzun dönemli iliĢkiyi incelemiĢtir. 1965-2002 dönemine ait 

veriler kullanılarak yapılan analiz sonucunda dıĢ ticaret hadleri ile ekonomik büyüm arasında 

pozitif iliĢki bulunmuĢtur. Bu iliĢkinin kullanılan yaklaĢıma bağlı olarak kısa dönem içinde 

geçerli olduğu ortaya konmuĢtur. Bu çalıĢmada 1965-2002 yılları arasındaki yıllık veriler 

kullanılmıĢtır. EĢ bütünleĢme analizi sonuçlarına göre dıĢ ticaret hadleri ve ekonomik büyüme 

arasında pozitif bir iliĢki söz konusudur. Hata düzeltme analizi sonuçlarına göre de kısa 

dönemde dıĢ ticaret hadleri ve ekonomik büyüme arasında pozitif iliĢki ortaya konmuĢtur. 

Cakir (2009) 1990-2004 zaman aralığında 18 geliĢmekte olan ülkeyi kapsayan panel veri 

analiziyle dıĢ ticaret hadleri ve ekonomik büyüme arasındaki iliĢkiyi araç değiĢkenler kullanarak 

incelemiĢtir. Bu araç değiĢkenler yaklaĢımı GenelleĢtirilmiĢ Momentler Yöntemi (GMM)’dir. 

Analizin bulgularına göre dıĢ ticaret hadleri ve ekonomik büyüme arasında pozitif iliĢki söz 

konusudur. 

Wong (2010) Japonya (1996-2003) ve Kore (1971-2006) dönemine ait zaman serilerini 

kullanarak dıĢ ticaret hadleri ve ekonomik büyüme arasındaki iliĢkiyi ampirik olarak test 

etmiĢtir. Uygulama sonuçlarına göre kiĢi baĢına reel gelir ve dıĢ ticaret hadlerinin karĢılıklı 

olarak etkileĢim içinde oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca her iki ülkede de dıĢ ticaret 

hadleri ve kiĢi baĢına reel gelir oynaklıkları arasında negatif iliĢki bulunmuĢtur. 

    Jawaid ve Waheed (2011), 2004-2008 zaman aralığına ait verileri kullanarak 94 ülkeyi 

kapsayan çalıĢmada dıĢ ticaret hadlerinin ve dıĢ ticaret hadlerinin oynaklığının ekonomik 

büyüme üzerindeki etkisi analiz edilmiĢtir. AraĢtırma sonucuna göre dıĢ ticaret hadlerinin ve dıĢ 

ticaret hadlerinin oynaklığının ekonomik büyümeyi pozitif yönde etkilediği bulunmuĢtur. 

Bulguların sağlamlığını (robustness) kontrol etmek amacıyla duyarlılık analizi yapılmıĢtır. 

Kullanılan bu yaklaĢıma göre tahmin denklemine dâhil edilen her bir yeni değiĢken ile 
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parametrelerdeki değiĢimin analizi yapılmıĢtır.  Analiz sonucunda elde edilen parametreler 

değiĢkenlere göre dirençli bulunmuĢtur.   

 

3. VERİ SETİ ve YÖNTEM 

 Veri tabanı ile analiz tekniği hakkında kısmi bilgi içeren bu bölüm, çalıĢmaya referans 

oluĢturan yöntem ve modelin tanımlanmasını ve izlenilen yolun açıklanmasını kapsamaktadır. 

 

      3.1. Veri Tabanı 

 Analizde kullanılan iĢlenmemiĢ verileri temsil eden zaman serileri, Türkiye Cumhuriyeti 

Merkez Bankası (TCMB EVDS) sisteminden ve Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK)’ten 

alınmıĢtır. DeğiĢkenlere ait tanımlamalar Tablo 1’de gösterilmektedir. 

Tablo 1: Modelde Kullanılan Değişkenlerin Tanımlanması. 

 Modelde kullanılan değiĢkenler 1990:1 ile 2011:12 yılları arasında aylık verilerden 

oluĢmakta olup Ln farkları alınarak modele dâhil edilmiĢtir. DeğiĢkenlerin ele alınan döneme ait 

zaman grafikleri ġekil 1’de gösterilmektedir. 

lnsuef 

1990 1995 2000 2005 2010

-0.1

0.0

0.1

lnsuef 

lndthf 

1990 1995 2000 2005 2010

-0.10

-0.05

0.00

0.05

0.10 lndthf 

 

Şekil 1:Modelde Kullanılan Değişkenlerin Zaman Grafiği. 

Bu çalıĢmada Markov değiĢim yaklaĢımı kullanılmıĢtır. Bu tekniğin seçilmesinin nedeni 

dıĢ ticaret hadlerinin ekonomik büyümenin temel belirleyeni olarak kabul edilen sanayi üretim 

Değişkenler Açıklama 

lnsuef Sanayi Üretim Endeksi (LNFARK) 

lndthf DıĢ Ticaret Haddi (LNFARK) 
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endeksini hangi yönde etkilediğini ortaya koymaktır. Markov değiĢim yaklaĢımının avantajı 

ekonomideki genel eğilimini dıĢ ticaret hadlerine göre belirleme imkânı vermesidir. Bu aynı 

zamanda ekonomik konjonktürün daralma ve geniĢleme dönemlerinde dıĢ ticaret hadlerinin olası 

asimetrik etkisini de mümkün kılmaktadır (Hamilton 1989; Krolzig 1997). Bu açıdan çalıĢmanın 

temel hipotezinin testi için Markov değiĢim yaklaĢımı analiz aracı olarak seçilmiĢtir. Ayrıca 

çalıĢmanın hipotezi açısından söz konusu Markov DeğiĢim sınıfından MSIAH(m)-AR(p) 

(Ortalaması ve Varyansı Rejime Bağlı DeğiĢen) tekniğinin kullanılmasına karar verilmiĢtir. Bu 

yaklaĢımın özelliği hem sabitte-ortalamada hem de varyansta değiĢime izin vermesidir. 

ÇalıĢmada kullanılan verilerin öncelikle durağan olup olmadıkları test edilmiĢtir. Tablo 

2’de Augmented(GeniĢletilmiĢ) Dickey-Fuller (ADF) birim kök testi sonuçlarına göre hem 

lnsuef hem de lndthf değiĢkenleri sabitte durağan olduğu (birim kök içermediği) görülmektedir. 

Dolayısıyla değiĢkenlerimiz doğrusal olmayan yöntemlerin kullanılması için gerekli olan 

durağanlık koĢununu sağlamaktadır.  

Tablo 2: Serilere Ait ADF Birim Kök Testi  

 t-istatistiği Olasılık 

lnsuef -18.640*** 0.0000 

lndthf -21.443*** 0.0000 

Kritik Değerler:  % 1***: -3.45, % 5**: -2.87,  %10* : -2.55   

       3.2. Doğrusalsızlık Sınamaları 

Ekonometrik yaklaĢımların kullanılmasında en önemli aĢama hangi tekniğin hangi 

kriterlere göre kullanılacağıdır. Genel olarak doğrusal tahmin tekniklerinin kullanımının daha 

kolay ve uygulanabilir olması açısından araĢtırmacılar açısından en çok tercih edilen 

yaklaĢımlardır. Genel olarak da doğrusal olmayan tahmin tekniklerinin sayısı oldukça fazladır. 

Ġktisadi açıdan karmaĢık olmayan ve çok sayıda değiĢken içermeyen tahmin araĢtırmalar 

açısından etkili sonuçlar ortaya koyabilmektedir. Ancak araĢtırmada kullanılan verilerin yapısı 

ve testi yapılan hipotez için uygun yönteminde belirlenmesi önemlidir. Bu açıdan 

değerlendirildiğinde öncelikli olarak verilerin doğrusal analizlerde kullanılabilir nitelikte olup 

olmadığının analizinin yapılması gerekmektedir. Buradaki temel amaç basit ve doğrusal bir 

yaklaĢımla açıklanacak bir bilginin analizinde daha karmaĢık yaklaĢımların seçilmesini 

engellemektedir (Granger ve Teräsvirta, 1993: 62). Böylece ileriye yönelik tahminlerin 

yapılmasında daha sağlıklı sonuçların elde edilmesi mümkündür. 

Literatürde doğrusallığın testine yönelik yaklaĢımlar parametrik ve parametrik olmayan 

teknikler olmak üzere iki grupta incelenmektedir. Parametrik yöntemlere örnek olarak RESET, 

Tsay’in F sınaması, Keenan Testi, Lagrange çarpanı yaklaĢımları örnek verilebilir. Parametrik 

olmayan yaklaĢımlara da hata karelerin analizi için Ljung-Box istatistiği (Q sınaması), bispektral 

ile BDS testleri örnektir. Bu yaklaĢımların açıklandığı önemli bir çalıĢma Tong (1990) 

tarafından yapılmıĢtır.  Bu çalıĢmanın özelliği belirtilen testlerle ilgili literatürü geniĢ bir Ģekilde 

sunmasıdır. 

Bu çalıĢmada değiĢkenlerin doğrusal bir yapıya uyup uymadıklarını belirlemek üzere 

parametrik yaklaĢımlardan Keenan, Terasvirta, Tsay, Linearity LR-testleri kullanılmıĢ ve 

sonuçları aĢağıdaki Tablo 3'te verilmiĢtir. 
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Tablo 3: Doğrusalsızlık Testleri. 

*** % 1’de anlamlılığı, ** % 5’te anlamlılığı ifade etmektedir. 

Uygulama sonuçlarına göre ele alınan değiĢkenlerin ln farklarının biri dıĢında doğrusal 

olma boĢ hipotezini reddedilmiĢtir. Keenan testinin uygulamasında lndthf değiĢkeninin doğrusal 

olma durumu reddedilememiĢtir. Dolayısıyla değiĢkenlerin doğrusal olmaması Markov rejim 

değiĢim tekniğinin kullanılması için gerekli diğer bir koĢulu da yerine getirmektedir. 

 

3.3. Markov Rejim Değişim Tekniği 

Parametrelerin zaman içinde farklılaĢmasına bağlı olarak ortaya çıkan yaklaĢımlar, 

farklılaĢmayı rejimler biçimde ele almaya baĢlamıĢlardır. Bu konuda ilk yapılan çalıĢmalar 

Markov zincirlerine dayalı olarak geliĢtirilmiĢtir Quandt (1972), Goldfeld ve Quandt (1973). 

Markov rejim değiĢimi modelleri, her bir durumda sürecin farklılık göstermesine olanak veren 

gözlemlenemeyen durumlara bağlı olarak geçiĢ gösteren durumları içeren zaman serilerinin 

analizinde kullanılmaktadır. Bu modeller genel olarak ekonomik konjonktürün analizinden 

hareketle, zaman serilerine ait stokastik süreçte ortaya çıkan ortak rejim değiĢimleri analiz 

etmektedir.  Markov rejim değiĢim yaklaĢımlarının kullanılmasının yaygınlaĢması, ele alınan 

süreçlerde değiĢkenlerin gecikmiĢ değerlerinin kullanılması yoluyla zaman içinde bir parametre 

değiĢimine imkân veren yaklaĢımın geliĢtirilmesi sonucundadır Hamilton (1989). GeliĢtirilen bu 

yaklaĢımının en önemli özelliği rejimler arasında bir durumdan diğer duruma geçiĢ sürecinin 

rassal olmasıdır. Öncelikli olarak iki durumlu süreç aĢağıdaki gibi aĢağıdaki gibi tanımlanır. 

Durum I: yt = μ1 + εt 

Durum II: yt = μ2 + εt              

Burada t = 1,2,3,……, T zamanı ve μ1 ve μ2 sırasıyla birinci ve ikinci durumlardaki 

ortalamaları ifade etmektedir. εt   beyaz gürültülü σ
2
 varyanslı hata terimidir. Yukarıdaki eĢitlik 

aĢağıdaki gibi ifade edilebilir; 

Keenan Testi t-istatistiği Olasılık Gecikme 

lnsuef 20.25146 1.025011e-05*** 1 

lndthf 2.43713 0.1197186 2 

Terasvirta Testi    

lnsuef 17.1245 0.0001912*** 1 

lndthf 7.0495 0.02946** 2 

Tsay Testi    

lnsuef 16.88 5.341e-05*** 1 

lndthf 4.959 0.002308*** 2 

Linearity LR Testi 190.92  0.0000*** 0 
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yt = stμ1 + (1-st) μ2 + εt     

EĢitlikte st durumları,  ’ler ise rejimler arasındaki değiĢimi göstermektedir. Burada rejimler 

arasındaki değiĢimler st’nin alacağı değere bağlı olarak değiĢmektedir. Burada st = 1 ise birinci 

durumdaki süreci(daralma veya geniĢleme), st = 0 ise ikinci durumu(daralma veya geniĢleme) 

ifade etmektedir. st gözlemlenemeyen durum değiĢkeni olduğu için sürecin hangi durumda 

olduğu bilinememektedir. Buradan hareketle durum bağımlı sabit terimli model aĢağıdaki gibi 

ifade edilebilir; 

yt = μst + εt       

                           st = 1 iken μst= μ1 

                                                                st = 2 iken μst= μ2      

Burada μst, farklı rejimleri ifade eden ilgili parametreyi göstermektedir. st gözlenemeyen stokastik 

bir süreç değiĢkeni olarak birinci düzeyden bir Markov Sürecini ortaya çıkarmaktadır. Bu süreç 

aĢağıdaki gibi ifade edilebilmektedir: 

ijttttt pisjsPksisjsP   }{,...},{ 121            

 Sürecin hangi durumda bulunduğu kesin olarak bilinmediğinden her bir durumda 

bulunma olasılığı tahmin edilebilir (Hamilton, 1989). 

Burada ts 'ler Markov zincirinden elde edilen P'ler yardımıyla Ģu Ģekilde 

gösterilmektedir (Akgül vd., 2007: 9). 
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Buna göre 11P  eğer ekonomi daralma rejimindeyse cari dönemde daralma rejiminde 

olmasını ifade etmektedir. 12P  ise ekonominin büyüme rejimindeyken daralma döneminde 

olduğunu belirtmektedir. 

3.3.1 Markov Rejim Değişim Modellerinin Belirlenmesi 

Markov Rejim DeğiĢim modeli, AR (otoregresif süreç) ve sonsuz bir MA (hareketli 

ortalama) sürecine bağlı olarak farklı dinamikleri dikkate alacak Ģekilde belirlenebilmektedir. 

yt serisine ait genel bir AR(1) süreci aĢağıdaki gibi ifade edilebilir; 

yt = μ + φyt-1+ εt                                                                                                       (1) 

olmaktadır. 
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Buradan hareketle (1) numaralı denklem hatalara bağlı olarak aĢağıdaki gibi elde edilebilir; 

         yt = μ + εt   

         εt = ρεt-1 + et  

Süreç tek bir denklem halinde aĢağıdaki gibi ifade edilir; 

yt = v + ρ(yt-1-v) + εt                                                            (2) 

      φ= ρ ve μ= v(1- ρ) 

Buradan aĢağıdaki 2 durumlu model elde edilebilir; 

 yt = μst + φyt-1+ εt                                                                                         (3) 

 yt = μst + φ(yt-1- μst-1) + εt              (4) 

Genel olarak (3) ve (4) numaralı denklemler Dinamik Markov Rejim DeğiĢimi modeli  

(MS-AR) olarak ifade edilmektedir. Denklem (3)’te yt’nin alacağı değer sabit terimdeki 

geçiĢkenliğe bağlı olarak ortaya çıkar. Kesikli gözlemlenemeyen durum değiĢkeni st, sabit 

terimin alacağı değeri belirleyerek aĢağıdaki matris biçiminde gösterilir. 

11 12

21 22

p p
P

p p

 
  
 

 

Denklem (4)’te yt’nin değeri ise geçiĢ sabitinin mevcut ve bir dönem önceki değerine 

bağlı olarak oluĢmaktadır (Krolzig, 1997). 

yt’nin farklı dinamikleri MA(∞) süreci olarak aĢağıdaki gibi ifade edilebilir; 

Model I: yt= 
0 0

i i

st i t

i i

   
 



 

                                                                               (5) 

Model II: yt=
0

i

st t

i

  




                                                                                        (6) 

Model I’de bir dönemdeki durum değiĢiminin etkisi zamanla artmaktadır. Model II 

durum değiĢkeninin gecikmeli değerine st-1, bağlı olarak yt’nin değerini belirlemektedir. Böylece 

4 durumlu Markov zincirine bağlı olarak yeni bir durum değiĢkeni 
*

ts  tanımlanmaktadır. yt 

aĢağıdaki durumlara bağlı olarak değer almaktadır (Hamilton,1993).  

 st=1 ve st-1=1 ise 
*

ts =1 

 st=2 ve st-1=1 ise 
*

ts =2 
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 st=1 ve st-1=2 ise 
*

ts =3 

 st=2 ve st-1=2 ise 
*

ts =4 

Buna göre 4x4 boyutlu geçiĢ matrisi;  

11 11

12 12

21 21

22 22

0 0

0 0
  

0 0

0 0

p p

p p
P

p p

p p

 
 
 
 
 
 

  

Ģeklinde ifade edilebilir.   

i: 1,2,3,4 için yt’nin koĢullu olasılık fonksiyonu f(yt/
*

ts = i, yt-1; θ) Ģeklinde ifade edilebilir 

(Hamilton,1994).  

Bu çalıĢmada dıĢ ticaret hadlerinin ekonomik büyüme üzerindeki etkisi araĢtırılmaktadır. 

Bu amaçla HLM ve OSR iktisadi iki yaklaĢımlarına dayanılmıĢtır. Burada bu yaklaĢımların 

testine yönelik literatürde kullanılan tahmin yöntemlerinin dıĢında konu incelenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bu amaçla tahmin yöntemi olarak Markov DeğiĢim sınıfından MSIAH(m)-AR(p) 

tekniğinin kullanılmasına karar verildiği daha önce belirtilmiĢtir. Markov geçiĢ yöntemi 

kendisiyle bağlaĢımlı yaklaĢımı literatüre Hamilton (1989) tarafından kazandırılmıĢtır. Bu 

yaklaĢım birden fazla değiĢkenin analizine imkân verecek biçimde Krolzig  (1997) katkılarıyla 

geliĢtirilmiĢtir. Çok değiĢkenli yaklaĢımların önemli katkısı parametrelerin tanımlanan rejimlere 

bağlı olarak değiĢmesine imkân vermesidir. Böylece bu yaklaĢım ekonomik konjonktürün 

analizinde ve bu konjonktürün belirleyicilerinin analizi için önemli araçlar olmaktadır.  

ÇalıĢmamızda bir rejimden diğerine geçiĢin yavaĢ olduğu varsayımı altında sabitli model 

seçilmiĢtir. ÇalıĢmada tahmin edilen model (7) numaralı denklemde görülmektedir.  

  1ln ln (1) ln (2)suef c dth dth                                                            (7) 

(7) numaralı denklemde tahmin edilen model ekonomik konjonktürün yalnızca büyüme 

ve daralma olarak tanımlanacağı varsayımı altında iki rejimli olarak belirlenmiĢtir. Buna göre; 

0 1 1 1, ...... , 1, , ,...., 2n t n n tt t t s t t s    olarak iki durum ifade edilmiĢtir. Denklem (7)’de 1   

katsayısı birinci rejimi yani birinci rejimde ekonomik büyüme üzerinde dıĢ ticaret hadlerinin 

geniĢletici ve daraltıcı etkisini ifade etmek amacıyla kullanılmıĢtır. 2  katsayısı ise ikinci 

rejimdeki dıĢ ticaret hadlerinin ekonomik büyüme üzerindeki etkisini göstermektedir. Buna göre 

dıĢ ticaret hadleri ts = 1 durumundan 2ts   durumuna geçiĢi belirleyen bir değiĢken olarak bir 

rejim değiĢkeni olarak belirlenmiĢtir.  
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4. ANALİTİK BULGULAR 

 Yukarıda açıklanan amaç çerçevesinde analiz edilen konu belirtilen Markov Rejim 

DeğiĢim yaklaĢımıyla tahmin edilmiĢ ve tahmin sonuçları ġekil 2, Tablo 4, Tablo 5 ve Tablo 

6’da verilmiĢtir. 
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Şekil 2: Rejim Geçiş Olasılıklarına Ait Yumuşatılmış Grafikler 

ġekil 2’ye göre daralma dönemlerinin rejim 1’i, geniĢleme dönemlerinin rejim 2’yi 

oluĢturduğu görülmektedir. Bu bağlamda geçiĢ olasılıklarını gösteren ġekil 2’de yer alan grafik 

incelendiğinde, gözlem değerlerinin 1. rejimde olma olasılığının daha az olduğu; 2. rejime ise 

daha fazla gözlem değeri düĢtüğü görülmektedir. 

Tablo 4: Rejim Geçiş Olasılıkları  

Tablo 4’te tahmin edilen sonuçlara göre; geniĢlemeyi takip eden dönemde (Rejim 2) 

ekonominin tekrar geniĢlemede olma olasılığı % 95,2 iken, daralmayı takip eden bir dönemde 

(Rejim 1) ekonominin tekrar daralmada olma olasılığı % 59,4 olarak bulunmuĢtur. Ekonominin 

1. Rejimdeyken (daralma) 2. Rejime (geniĢleme) geçme olasılığının % 4,7, benzer Ģekilde 2. 

Rejimdeyken (geniĢleme) 1. rejime geçme olasılığının %40,5 olduğu görülmektedir. Sonuçları 

birlikte değerlendirecek olursak; ekonomi, geniĢlemeyi ifade eden rejim 2’de kalma eğiliminde 

 Rejim 1 Rejim 2 Gözlem Sayısı Süre 

Rejim 1 0.59458 0.047960 7.95% 21  

Rejim 2 0.40542 0.95204 92.05% 243 
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ve daralmayı ifade eden rejim 1’de olsa dahi rejim 2’ye geçme eğilimindedir. Bunun anlamı dıĢ 

ticaret hadlerindeki Türkiye'nin lehine olacak geliĢmeler ekonomik büyümeyi artıracak bir 

etkidir. Tahmin sonuçlarına göre lndthf değiĢkenimizin katsayılarının her iki rejim içinde 

anlamsız çıkmıĢtır. Bunun nedeni olarak söz konusu açıklanan değiĢkeni etkileyen baĢka 

değiĢkenlerin dikkate alınmaması olduğu düĢünülmektedir. Bununla birlikte analizde mutlak dıĢ 

ticaret hadleri kullanılmıĢ olup, ihracatın satın alma gücünü gösteren gelir ticaret hadleri gibi 

değiĢkenlerinde denenmesi literatüre önemli bir katkı olacaktır. Ancak çalıĢmanın kapsamı bu 

değiĢkenlerden hangisinin daha iyi bir sonuç verdiğinin analizinden çok dıĢ ticaret hadlerinin 

büyüme potansiyeli üzerindeki etkisini görmektir. Tablo 5’te görüldüğü gibi dıĢ ticaret 

hadlerinde değiĢkenliğin azalmasının sanayi üretimi üzerinde pozitif etkisinin olacağı 

görülmektedir. Ancak katsayıların istatistiksel olarak anlamsız olması yukarıda belirtilen 

eksikliklerin dikkate alınması gerektiği konusunda bir bilgi sağlamaktadır. 

Tablo 5: Model Tahmin Sonuçları 

lndthf(1): Daralma rejiminde dıĢ ticaret hadlerinin ekonomik büyüme üzerindeki etkisini, lndthf(2): GeniĢleme 

rejiminde dıĢ ticaret hadlerinin ekonomik büyüme üzerindeki etkisini, sigma(1): Birinci rejimin varyansını, 

sigma(2):Ġkinci rejimin varyansını göstermektedir. 

Tablo 5’te gösterilen model sonuçlarına göre ekonomi hem geniĢleme (Rejim 2) hem de 

daralma (Rejim 1) dönemindeyken dıĢ ticaret haddi büyümeyi olumlu, ancak bu etkinin daralma 

döneminde daha az olduğu görülmektedir. Tabloya göre ekonominin daralma döneminde kalma 

ve daralmadan geniĢlemeye geçiĢ olasılığının katsayılarının da anlamlı olduğu görülmektedir. 

Söz konusu bulgular serilerin iki rejimli doğrusal olmayan karakter sergilediğini 

desteklemektedir. 

Ayrıca lndthf değiĢkenine ait katsayının iĢaretinin pozitif olduğu dikkate alınırsa her iki 

rejimde de büyümeyi artırıcı bir etkisinin varlığı görülmektedir. Bu durumun tersi olarak dıĢ 

ticaret hadlerinin tersine dönmesi Türkiye Ekonomisinde büyümeden daralmaya döneceği, 

ayrıca daralma rejiminde dıĢ ticaret hadlerinin durgunluğu derinleĢtirecek önemli bir değiĢken 

olduğu görülmelidir.  Bu açıdan bu bulgu HLM etkisiyle OSR yaklaĢımlarının Türkiye için 

geçerli olabileceğini desteklemektedir.  

 Tablo 6’da tahmin edilen model sonuçlarına ait tanımlayıcı istatistikleri verilmiĢtir. 

 

 

 

 Katsayılar Std. Hata t-ist.        p-değeri 

sabit 0.00486029 0.001048 4.74 0.000 

lndthf(1) 0.500397 0.4996 1.00 0.317 

lndthf(2) 0.0387224 0.04915 0.788 0.432 

sigma(1) 0.0759256 0.01326 5.72 0.000 

sigma(2) 0.0147538 0.001081 13.6 0.000 

p_{1|1} 0.594577 0.1284 4.63   0.000 

p_{1|2} 0.0479598 0.02087 2.30 0.022 
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Tablo 6: Modele Ait Tanımlayıcı İstatistikler 

 

Tahmin edilen model, istikrarlı tahmin sonuçları olarak yorumlanabilmesi için gerekli 

istatistiksel özellikleri taĢımaktadır. Modelin hata teriminin normal dağılımlı olduğu, ayrıca ele 

alınan modelin güvenilirliğinin temel belirleyenlerinden birisi olan değiĢen varyansın (ARCH 

etkisinin) olmadığı görülmektedir. Buna göre modelin geçerliliği için gerekli koĢulların 

sağlandığı görülmektedir. 

 

5. SONUÇ 

Ülkelerin dıĢa açılma süreçleri genel olarak ödemeler dengesindeki sorunların ortadan 

kaldırılmasına bağlı ortaya çıkmıĢtır. Burada temel tercih ihracata yönelik sanayileĢme stratejisi 

olmuĢ ve ülkeler ihracat artıĢlarını sağlayarak dıĢ dengesizliklerin ortadan kalkacağı yönündeki 

beklentilerle dıĢa açılamaya yönelik politikaların uygulanmasına hız vermiĢlerdir. Ancak zaman 

içinde dıĢ ticaret hadlerindeki olumsuz geliĢmeler ihracat artıĢlarına rağmen dıĢ denge sorununu 

ortaya çıkarmıĢtır. Bu sorun iç ekonomik dengeye tasarruf açığı olarak yansımıĢtır. Bu konu 

1950’li yıllarda geliĢtirilen HLM yaklaĢımının önem kazanmasına yol açmıĢtır. Söz konusu 

yaklaĢım dıĢ ticaret hadlerinden kaynaklanan geçici Ģokları dikkate almaktadır. ORS yaklaĢımı 

ise Ģokların kalıcı olması durumunu ve kalıcı olmasına yol açacak etkileri dikkate almaktadır. 

ORS yaklaĢımı zamanlar arası optimizasyona dayalı çözümlerle dıĢ ticaret hadlerinden ortaya 

çıkabilecek etkileri ve bunları belirleyecek parametreleri ortaya koymuĢtur.  

Bu çalıĢmada söz konusu yaklaĢımlara dayalı olarak Türkiye ekonomisi için dıĢ ticaret 

hadlerinin büyüme üzerindeki etkisi analiz edilmiĢtir. ÇalıĢmada Türkiye'nin büyüme sürecini 

temsilen sanayi üretim endeksi kullanılmıĢtır. Elde edilen bulgulara göre dıĢ ticaret hadlerindeki 

olumlu geliĢme ekonomi üzerinde büyümeyi artıracak yönde etkiler ortaya çıkarmaktadır. 

Nitekim tahmin sonuçlarına göre ekonominin büyüme sürecindeyken bu süreçte kalma olasılığı 

%95 bulunmuĢtur. Bununla birlikte bu sonuç dıĢ ticaret hadlerinde Türkiye'nin aleyhine olacak 

bir geliĢmenin ekonomik büyüme üzerinde olumsuz etkiler ortaya çıkaracaktır.  

Bulgulara göre büyüme rejiminden daralma rejimine geçiĢ olasılığı %40'lara yakındır. 

Bu bilgi Türkiye ekonomisi için dıĢ dengenin sağlanmasına yönelik olarak ihraç mallarının 

fiyatlarının da dikkate alınması gerektiğini vermektedir. Ayrıca bu konun tasarruf açığının temel 

nedenlerinden bir olacağı da açıktır. Bu durum tasarruf edenlerle tüketimi tercih edenler arasında 

gelirin dağılımını etkileyecektir. Ayrıca gelirdeki azalma gelecek dönemde marjinal tüketim 

eğiliminin artmasına yol açacaktır.  Dünya ekonomisinde ortaya çıkan durgunluk ticaret 

hadlerinin Türkiye’nin aleyhine dönmesine neden olabilecek bir durumdur. Bu dönemde 

uygulanan sıkı para ve maliye politikalarıyla ekonomi yavaĢlamaktadır. Bu yavaĢlamanın 

sonucu faiz oranlarında ortaya çıkabilecek bir düĢme ikame etkilerine bağlı olarak dıĢ açığın 

bozulmasına yol açabilir. Bu açıdan ekonomide krediye dayalı tüketim harcamalarının 

kısıtlanmasına yönelik tedbirler dıĢ dengenin sağlanması için uygulamaya konulmalıdır. 

Log Olabilirlik 657.746176 Aşırı Basıklık -0.27020 

Asimptotik test 

İstatistiği 

1.2237 

[0.5424] 

Normallik Testi 1.0021 

[0.6059] 

Standart Sapma 0.96138 ARCH LM (5-10) 

Testi 

0.23978 

[0.6248] 

Çarpıklık 0.097765 
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Daralma dönemlerinde  ekonominin konjonktürel  hareketlerinin zirve ve dip noktaları 

dikkate alındığında varyansın (sigma1) yüksek olduğu görülmüĢtür.  Bu durum geniĢleme 

dönemi için  geçerli değildir.  Bu açıdan düĢünüldüğünde dıĢ ticaret hadlerinin büyümenin 

ortalaması üzerinde etkisi yoktur. Büyüme konusunda farklı bir rejimin ortaya çıkmasına yol 

açan faktör varyans parametresindeki değiĢimdir. BaĢka bir ifadeyle  büyümenin 

ortalamadan sapmasına bağlı olarak farklı rejimler  ortaya çıkmaktadır. Bu durum uluslararası 

fiyatlardaki dalgalanmaların dıĢ ticaret hadleri üzerinden  büyüme üzerinde dalgalanmaya yol 

açacağını göstermektedir.  Bu sonuca göre para ve maliye politikalarının  yeniden ele alınıp 

düĢünülmesi gereklidir. Bunun önemli nedeni dıĢ ticaret hadlerinin döviz kurları üzerinden 

ortaya çıkaracağı finansal  sonuçlardır.  Bu konunun spesifik bir araĢtırma konusu olarak ele 

alınarak değerlendirilmesinin faydalı olacağı tarafımızca düĢünülmektedir. 
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